
ROMANIA
JUDETULARAD
COMUNA HALMAGIU
CONSILIULLOCAL

HOTARAREA nr. 11/26.02.2021
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Hălmagiu nr. 15/12.03.2019 privind

introducerea contributiei pentru economia circulara

Consiliul local al comunei Hălmagiu, jud. Arad, întrunit în şedinţă ordinară la data de 26.02.2021:
— Analizând Referatul de aprobare nr. 550/10.02.2021 prin care se propune revocarea Hotărârii

Consiliului Local al Comunei Hălmagiu nr. 15/12.03.2019 privind introducerea contributiei
pentru economia circulara, avand in vedere faptul ca aceasta a ramas fara obiect ca urmare a
introducerii, in documentatia de atribuire si in contractul de delegare, a dispozitiilor art. 17, lit,
(g),(h) si (i) din OUG 74/2018, care reglementeaza in mod expres si neechivoc modalitatea in
care se suporta contributia pentru economie circulara prin raportare la indicatorii de
performanta si modalitatea de eliminare a deseurilor, indiferent de tipul acestora.

- Proiectul de hotarare nr. 551/10.02.2021initiat de catre primarul comunei Halmagiu, jud. Arad
- Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei

Hălmagiu.
- HCL nr. 15/12.03.2019privind introducerea contributiei pentru economia circulara.
— OUG nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul

deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor
de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,

- Legea nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 21 1/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de
urgenţă a Guvemului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu.

- Sisten de vor: Deschis; Cvorum obtinut: 9 voturi „pentru„
În temeiul art.l39 alin.1 şi cele ale art.196 alin.] lit.a) din Codul Administrativ,

aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba revocarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Hălmagiu nr.
15/ 12.03.2019 privind introducerea contributiei pentru economia circulara.

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă persoanelor interesante prin grija
Secretarului general al Comunei Hălmagiu.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică
Instituţiei Prefectului, judeţul Arad
- Primarului comunei Hălmagiu
-Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor

Judeţul Arad
- afişare la sediu şi pe site-ul www.primariahalmagiu.ro

CONTRASEMNEAZA
Secretar general,

Gabri OMAN
PREŞEDINTE DE ŞEDINTA,

Nicolae-Voicu RADA

”? ,\ % mai)


